
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

 

 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE DEI LAVORI DI 
PULIZIA DI TUTTA LA STRUTTURA PRESENTE DA QUALSIASI MATERIALE ED 
ESTIRPAZIONI DI ARBUSTI E ERBACEE SELVATICHE E IL RIPRISTINO DEL VERDE 
PRESSO LA STRUTTURA  ANFITEATRO  MEDITERRANEO DI VIA M.MAZZEI ALLA 
SOCIETÀ COOPERATIVA  LAVORO & SOLIDARIETÀ. CIG ZEE35095FA 

 

 Servizio - FINANZIARI - PROVVEDITORATO - FISCALITA' 

Ufficio: PROVVEDITORATO 

Responsabile del Procedimento: Dott.Carlo Dicesare 

Estensore: Croce Alfonso 

 

Procedura numero: 249  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 30 del 16 febbraio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 207 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE DEI LAVORI DI PULIZIA DI TUTTA LA STRUTTURA 
PRESENTE DA QUALSIASI MATERIALE ED ESTIRPAZIONI DI ARBUSTI E ERBACEE SELVATICHE E IL 
RIPRISTINO DEL VERDE PRESSO LA STRUTTURA  ANFITEATRO  MEDITERRANEO DI VIA M.MAZZEI 
ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA  LAVORO & SOLIDARIETÀ. CIG ZEE35095FA 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1648/2021del Reg. gen. Esecutiva ai sensi di legge, si è determinato di 
impegnare la somma complessiva di € 24.400,00 
comprensiva di IVA – per far fronte ad interventi degli immobili di proprietà del Comune di Foggia  sito in Foggia in Via 
M. Mazzei, meglio specificati nel computo metrico estimativo allegato alla suddetta determinazione dirigenziale. 
 
Preso atto che è necessario eseguire una pulizia di tutta la struttura presente da qualsiasi materiale (plastica, vetro, carte 
indumenti, legname, materiale ferroso e materiale di risulta edili) anche alle estirpazioni di arbusti e erbacee selvatiche e il 
ripristino del verde nell’Anfiteatro Mediterraneo sito in Foggia alla Via N. Maizzi; 
 
Considerato che il Comune di Foggia ha l’obbligo di provvedere alla pulizia su gli immobili comunali; 
 
Visto il computo metrico estimativo agli atti degll’ufficio economale per un importo dei lavori a base d’asta pari a: € 
20.482,89 oltre iva per legge; 
 
Considerato che nel rispetto delle linee guida ANAC per gli importi inferiori ad €. 40.000,00 è consentito procedere ad 
affidamento diretto ad un operatore  economico individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori del Comune di Foggia 
avvalendosi di procedure telematiche; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 
punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
Considerato che: 

� l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte; 

� ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto e la modalità di 
scelta del contraente 

� la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal richiamato art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, come novellato dalla Legge 120/2020; 

 
 
Visto il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Codice dei Contratti; 
 
Visto l’art. 1. della legge 120/2020 avente ad oggetto: Procedure per l’esecuzione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, comma 2 che recita testualmente: 
 
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del decreto legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 18 aprile 2016 n.50; 
(lettera così sostituita dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1.), decreto – legge n. 77 del 2021)   

 
CONSIDERATO  che ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento ha provveduto 
attraverso la piattaforma telematica Traspare in data 03.02.2022 ad inviare a mezzo pec la richiesta di offerta a numero tre 
o.e. iscritti all’albo fornitori dell’Ente, con prot. 211, 212 e 213 del 03.02.2022 per l’intervento  suddetto per un importo a 
base d’asta di € 20.482,89 oltre IVA 22%, di cui si riportano nominativi e sedi: 

IL POPPODRILLO VIALE GIACOMO MATTEOTTI,78 SAN SEVERO (FG) 

LA LUNA NEL POZZO  LUNGOMARE NAZARIO MANFREDONAI (FG) 

LAVORO & SOLIDARIETA’ VICO DIOMEDE 8 SAN SEVERO (FG) 

 
DATTO ATTO che nei termini stabiliti sono pervenuti due preventivi di spesa attraverso la piattaforma telematica 
Traspare, agli atti di questo ufficio: 

- Società La luna nel pozzo di Manfredonia (FG) – Prot. 274/2022, che ha offerto un ribasso del 5,51% sull’importo 
previsto di € 20.482,89 e quindi per un importo di € 19.354,28 oltre IVA 22% in € 4.257,94 per un totale di € 
23.612,22;  

- Società Lavoro & Solidarietà di San Severo (FG) – Prot. 232/2022, che ha offerto un ribasso di 8,90% sull’importo 
previsto di € 20.482,89 e quindi per un importo di € 18.659,91 oltre IVA 22% in € 4.105,18 per un totale di € 
22.765,09; 

 



 
Acquisita agli atti del Servizio Economato la regolarità contributiva dell’operatore economico “Società Lavoro & 
Solidarietà P.I.03764130716 - mediante acquisizione del DURC - “positivo” Numero Protocollo INAIL  n.18792866/95 PAT 
n.21098998/97  Data richiesta 21/01/2011 ; 

 
Preso atto che il dott. Carlo Dicesare  è il Responsabile Unico del Procedimento e che ha già provveduto a rilasciare la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
VISTI: 

- la legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs 267/2000 – “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.P.R. 207/2012 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti  Pubblici) per quanto 

ancora applicabile. 
- Il D.lgs n.50 del 18/040/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25UE”. 
- lo Statuto di questo Comune; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il C.I.G. ZEE35095FA 
- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità che 

competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza, 
e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto di questo Ente; 
- Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in 
vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n.32; 

 
Ciò premesso 

DETERMINA 
1. di affidare per le motivazione citate in premessa, l’esecuzione dei lavori relativi alla pulizia di tutta la struttura 

presente da qualsiasi materiale (plastica, vetro, carte, indumenti, legname, materiale ferroso e materiale di risulta 
edile) anche alle estirpazioni di arbusti e erbacce selvatiche e il ripristino del verde, presso l’anfiteatro 
mediterraneo di Via M. Mazzei, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) alla ditta Lavoro & Solidarietà (C.F./P.Iva 
03764130716), con sede in San Severo (FG) in vico Diomede, 8, per l’importo netto di euro 18.659,91 oltre IVA per 
€ 4.105,18 per un costo complessivo di euro 22.765,09, come da sua offerta pervenuta; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 22.765,09 (I.V.A. 22% compresa) al Capitolo 1171020 ad oggetto: Pulizia 
straordinaria anfiteatro” – impegno di spesa n. 1989/0/2021 – rr.pp.2021 – Esercizio 2022 – giusta 
determinazione dirigenziale n. 1648/2021; 

3. di effettuare la liquidazione su presentazione di fattura e vista la regolarità contributiva; 
4. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SMART CIG: ZEE35095FA 
5. di accertare la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs.267/2000; 
6. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 

presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia/sotto 
sezione Amministrazione trasparente; 

7. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al Servizio Archivio e Protocollo per quanto di 
rispettiva competenza; 

 
                                                                                                                                                                  IL DIRIGENTE  

Dott.CarloDicesare 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


